
1 
 

       № 2 (117) от 31 января 2023 года 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
I глава. Официальная информация 

Совета депутатов Искитимского района 
 

Наименование документа Стр. 
Решение № 155 от 22.12.2022 г. «О внесении изменений в Устав Искитимского 
муниципального района Новосибирской области» (с приложением) 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Главный редактор ЛЕВИНА Н.Т. 
E-mail: levina-iskr@mail.ru 
Тел. (838343) 2-38-06 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, 
НСО, г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



2 
 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
 

 

РЕШЕНИЕ №155 
Совета депутатов Искитимского района  

Новосибирской области четвертого созыва 
26-й очередной сессии  

от 22.12.2022 г.     г. Искитим 
 

 «О внесении изменений в Устав Искитимского  
муниципального района Новосибирской области» 

 
В соответствии со ст.7, 35, 44 Федерального  закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 30.12.2021 № 492-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах находящихся в 
федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и в целях приведения Устава Искитимского 
муниципального района Новосибирской области в соответствие с действующим 
законодательством, Совет депутатов района РЕШИЛ:  

1. Внести в Устав Искитимского муниципального района Новосибирской области 
изменения согласно приложению.  

2. Представить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации в течение 
15 дней. 

3. Главе Искитимского района Новосибирской области опубликовать настоящее решение 
в официальном печатном издании «Вестник Искитимского района» после государственной 
регистрации в течение 7 дней и направить в Главное Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате 
официального опубликования для включения указанных сведений в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 
опубликования в официальном печатном издании «Вестник Искитимского района», за 
исключением пунктов 2-4, 6, которые вступают в силу с 01.01.2023 года. 

 
Глава района   Ю.В. Саблин  

Председатель Совета   Г.М. Истратенко 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к решению Совета депутатов района 

от 22.12.2022  № 155 
 

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ 
Искитимского муниципального района Новосибирской области 

 
Изменения в Устав Искитимского муниципального района Новосибирской области 

 
1. Статья 5. Вопросы местного значения Искитимского района  
1.1. в пункте 30 слова «проведение открытого аукциона на право заключить договор о 

создании искусственного земельного участка» исключить. 
 
2. Статья 7. Местный референдум 
2.1. в абзаце 2 части 2 слова «избирательная комиссия Искитимского района» заменить 

словами «комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума» 
 
3. Статья 9. Основания и процедура отзыва депутата Совета депутатов, Главы 

района, голосование по отзыву депутата Совета депутатов, Главы района. 
3.1 в абзаце 2 части 4 слова «избирательную комиссию Искитимского района» заменить 

словами «комиссию, организующую подготовку и проведение местного референдума»; 
3.2  в части 5 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в 

соответствующих падежах и слова «избирательная комиссия Искитимского района» в 
соответствующих падежах заменить словами «комиссия, организующая подготовку и 
проведение местного референдума» в соответствующих падежах; 

3.3 в части 6 слова «избирательная комиссия Искитимского района» в соответствующих 
падежах и слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующих 
падежах заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение местного 
референдума» в соответствующих падежах;  

3.4 в части 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить 
словами «комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума»; 

3.5 в части 9 слова «(обнародованию)» исключить.  
 
4. Статья 9.1. Голосование по вопросам изменения границ муниципального 

образования, преобразования муниципального образования 
4.1 в части 2 слова «избирательную комиссию Искитимского района» заменить словами 

«комиссию, организующую подготовку и проведение местного референдума»; 
4.2 в части 3 слова «избирательная комиссия Искитимского района» заменить словами 

«комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума». 
5. Статья 25.  Полномочия администрации 
5.1. в пункте 49 части 1 слова «проведение открытого аукциона на право заключить 

договор о создании искусственного земельного участка» исключить. 
 
6. Статью 26. Избирательная комиссия признать утратившей силу. 

 
7. Статья 30. Муниципальный контроль 
7.1. дополнить абзацем следующего содержания: «Вид муниципального контроля 

подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов 
соответствующего вида контроля.». 

 
8. Статья 37. Удаление Главы района в отставку 
8.1. в части 12 слова «(обнародованию)» исключить. 
 
9. Статья 38. Внесение изменений и дополнений в Устав 
9.1. в части 5 слова «(обнародования)» исключить. 


	0 - Вестник 2 - СОДЕРЖАНИЕ
	1 - Решение 155
	В соответствии со ст.7, 35, 44 Федерального  закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2021 № 492-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «...


